
利安隆凯亚（河北）新材料有限公司

受阻胺类光稳定剂产品及中间体改

扩建项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位： 利安隆凯亚（河北）新材料有限公司

环评单位： 河北安亿环境科技有限公司

编制时间： 二 零 二 二 年 四 月





I

目 录
1概 述...................................................................................................................................................1

1.1项目由来....................................................................................................................................... 1
[...]
小时平均时间的浓度分布。AERMOD特殊功能包括对垂直非均匀的边界层的特

殊处理，不规则形状的面源的处理，对流层的三维烟羽模型，在稳定边界层中垂

直混合的局限性和对地面反射的处理，在复杂地形上的扩散处理和建筑物下洗的

处理。

AERMOD模型在稳定边界层（SBL），垂直方向和水平方向的浓度分布都

可看作是高斯分布；在对流边界层（CBL），水平方向的浓度分布仍可看作是高

斯分布，而垂直方向的浓度分布则使用了双高斯概率密度函数来表达（PDF），

考虑了对流条件下浮力烟羽和混合层顶的相互作用，即浮力烟羽抬升到混合层顶

部附近时，考虑了三个方面的问题：①烟羽到达混合层顶时，除了完全反射和完

全穿透之外，还有“部分穿透和部分反射”问题；②穿透进入混合层上部稳定层中

的烟羽，经过一段时间之后，还将重新进入混合层，并扩散到地面；③烟羽向混

合层顶端冲击的同时，虽然在水平方向也有扩散，但相当缓慢，一直到烟羽的浮

力消散在环境湍流之中，烟羽向上的速度消失之后，才滞后地扩散到地面；具有

计算建筑物下洗功能。

（2）模式中相关参数

AERMOD所需地面参数（正午地面反照率、白天波文率及地面粗糙度）按

一年四季不同，根据本项目所在区域地貌特点参考模型推荐参数，本评价将评价

区域分为 2个扇区，设置情况见图 5.2.3-1。其中，第 1扇区地表类型为城市；第

2扇区地表类型为耕地。评价区域地表湿度选择中等湿度。地面参数见表 5.2.3-1。



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

103

图 5.2.3-1 评价区域扇区设置情况

表 5.2.3-1 AERMOD选用近地面参数

扇区 季节 地表反照率 白天波文率 地面粗糙度

第 1扇区（0-110°）

春季 0.14 1.0 1.0

夏季 0.16 2.0 1.0

秋季 0.18 2.0 1.0

冬季 0.35 1.5 1.0

第 2扇区（110°-360°）

春季 0.14 0.3 0.03

夏季 0.20 0.5 0.20

秋季 0.18 0.7 0.05

冬季 0.60 1.5 0.01

5.2.9区域环境质量变化评价

经过资料调查，无法获取评价区达标年的区域污染源清单或预测浓度场，因

此，对现状超标的污染物 PM10、PM2.5进行预测范围的年平均质量浓度变化率 k

值进行计算，k值计算公式如下：

k=[ 本项目（a）- 区域削减（a）]/ 区域削减（a）×100%

式中：k—预测范围年平均质量浓度变化率，%；

本项目（a）—本项目对所有网格点的年平均质量浓度贡献值的算术平均

值，μg/m3；

区域削减（a）—区域削减污染源对所有网格点的年平均质量浓度贡献值的

算术平均值，μg/m3；

2

1



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

104

表 5.2.9-1 PM10、PM2.5年平均质量浓度变化率 k值计算表

污染物 ρ本项目（a） ρ区域削减（a） k，%
PM10 0.00073 0.00094 -22.34
PM2.5 0.00036 0.00047 -23.4

本次预测结果显示，PM10、PM2.5预测范围内所有网格点年平均质量浓度变

化率为-22.34%、-23.4%，均满足 k≤-20%，可以判定项目建设后区域环境质量得

到整体改善。

5.2.12大气防护距离计算

本项目排放的污染物在厂界外短期贡献浓度均未出现超标点，因此，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008），本项目无需设置大气环境防

护距离。

5.2.13大气环境影响评价结论

本项目地处不达标区域，不达标因子为 PM10、PM2.5、O3。评价范围内无一

类区，通过预测，大气环境影响满足以下条件：

①项目新增污染源正常排放下，SO2、NO2、PM10、PM2.5、TSP、非甲烷总

烃、二甲苯、甲醇、丙酮短期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%。

②项目新增污染源正常排放下，SO2、NO2、PM10、PM2.5、TSP年均质量浓

度贡献值的最大浓度占标率均小于 30%。

③项目环境影响符合环境功能区划要求。

叠加现状浓度和区域污染源影响后，SO2、NO2的 98%日均质量浓度和年均

质量浓度满足环境质量标准要求；

非甲烷总烃、甲醇、丙酮小时平均质量浓度满足相应环境质量标准要求，二

噁英类年平均质量浓度满足相应环境质量标准要求；

现状浓度超标的污染物 PM10、PM2.5的年平均质量浓度变化率 k≤-20%。

综上所述，本项目建设对大气环境影响可以接受。

5.3地表水环境影响分析

（1）评价等级确定

企业污水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）中表 1确定本环评地表水环境评价等级为三级 B。

（2）污水排放达标性分析



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

105

生产废水包括工艺废水、废气吸收系统排水、地面冲洗废水、纯水制备排水

和循环水系统排水。其中产生的高浓度含盐废水和其它工艺污水分别进行单独处

理，针对含盐废水采用蒸发析盐处理回收污盐，蒸发过程中产生的冷凝废水与其

他工艺废水送至厂区污水处理站深度处理；蒸发除盐冷凝废水及其它工艺污水采

用“调配水池—水解酸化（厌氧）—好氧—缺氧—好氧—二沉池—催化氧化池”

工艺，处理达标后排入园区管网。

现有污水处理检测结果见表 5.3-1。

表 5.3-1 污水处理站检测结果表

检测项目

检测点位
单位 SS COD 氨氮 BOD5 石油类

污水站进口 mg/L 50 10000 140 1000 1

总排口 mg/L 14 317 12 83 1.9

根据工程分析，改扩建完成后厂区污水站进水水量为147m3/d，污水站设计

日处理量为150m3/d，可以满足改扩建项目污水处理需求。拟建工程废水与现有

工程废水相似，污染物浓度分别为：COD20000mg/L，BOD52000mg/L，氨氮

60mg/L，SS330mg/L，石油类为10mg/L；根据物料平衡计算二甲苯浓度为

20.93mg/L（其中邻二甲苯6.977mg/L、间二甲苯6.977mg/L、对二甲苯6.977mg/L），

与在建工程及现有工程废水全部排入厂区污水处理站处理后排至园区污水处理

厂处理。根据现有污水站进口检测数据，污染物浓度分别为：COD10000mg/L，

BOD51000mg/L，氨氮140mg/L，SS50mg/L，石油类1mg/L；则综合污水污染物

浓度为：COD13224mg/L，BOD51322mg/L，氨氮115mg/L，SS139mg/L，石油类

3.86mg/L。现有污水处理站处理能力为150m3/d，可满足项目需求，污水站采用“调

配水池—水解酸化（厌氧）—好氧—缺氧—好氧—二沉池—催化氧化池”工艺，

对污水中污染物去除效率分别为：98%、94%、90%、90%、50%、90%，出水中

污染物浓度为：COD为264mg/L，BOD5为79mg/L，氨氮为12mg/L，SS为14mg/L，

石油类为1.9mg/L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标

准同时满足园区污水处理厂进水水质标准要求。

污水站进出水水质情况见表 5.3-2。

表 5.3-2 污水站进排水水质表

污染因子 进水水质 去处效率 排水水质
园区污水处理厂

进水水质要求

pH 7.51～7.89 —— 8.3～8.63 6～9



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

106

COD 13224mg/L 98% 246mg/L 500mg/L

BOD5 1322mg/L 94% 79mg/L 200mg/L

氨氮 115mg/L 90% 12mg/L 35mg/L

SS SS139mg/L 90% 14mg/L 400mg/L

石油类 3.86mg/L 50% 1.9mg/L ——

由表 5.2-2可知，废水经污水站处理后，其出水中 COD、BOD5、氨氮、SS

满足园区污水处理厂收水标准。

（3）项目依托污水处理厂可行性分析

南区现有污水处理厂，即滏东污水处理厂，位于橡塑路与迎宾大道交叉口北

行 500米，设计废水处理能力 1.5万 m3/d，主要收集原北方工业基地与原冀衡循

环经济园区内企业生产及生活废水东区企业生活及生产废水，经“分类预处理+

水解酸化+A2/O+臭氧氧化+曝气生物滤池+动态流砂滤池+紫外消毒”工艺处理达

到《子牙河流域水污染物排放标准》（DB13/2796-2018），部分经深度处理后达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923－2005)后回用，其余废水排

入滏阳河。

本项目位于威武大街西侧，产生废水在收水范围内，工程采用雨污分流，设

雨水、污水管网，一个污水总排口，厂区产生的废水经收集处理后经总排口排入

厂区对园区的“一厂一管”排污系统，符合园区“一厂一管”的要求。项目完成后全

厂废水总排放量 136.837m3/d，项目排水水质符合园区污水处理厂进水水质要求，

综合分析，项目排水不会影响园区污水处理厂正常运行。利安隆凯亚（河北）新

材料有限公司“一厂一管”现场实拍照片见图 5.3-1和图 5.3-2。



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

107

图 5.3-1 企业总排口照片

图 5.3-2 企业总排口照片



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

108

表 5.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1
生产

废水

COD、
BOD5、氨

氮、石油类、

二甲苯、SS

园区

污水

处理

厂

间歇 1
污水处理

站

调配水池—水解酸

化（厌氧）—好氧—
缺氧—好氧—二沉

池—催化氧化池

WS-01
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口

2
生活

废水

COD、
BOD5、氨

氮、SS

园区

污水

处理

厂

间歇 1
污水处理

站

调配水池—水解酸

化（厌氧）—好氧—
缺氧—好氧—二沉

池—催化氧化池

WS-01
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口

表 5.3-4 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限

值（mg/L）

1 WS-01 115°47′51.49″ 37°47′15.71″ 4.52

园区

污水

处理

厂

间歇 —
滏东污水

处理厂

pH 6～9
COD 500mg/L
BOD5 200mg/L
氨氮 35mg/L
SS 400mg/L



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

109

间二甲苯 1.0mg/L
对二甲苯 1.0mg/L
邻二甲苯 1.0mg/L
石油类 20mg/L

表 5.3-5 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量（t/d） 全厂日排放量（t/d） 新增年排放量（t/a） 全厂年排放量（t/a）
1

WS-01

pH 8.3～8.63 — — — —
2 COD 246mg/L — 0.006 — 1.93
3 BOD5 79mg/L — — — —
4 氨氮 12mg/L — 0.0003 — 0.094
5 SS 14mg/L — — — —
7 石油类 1.9mg/L — — — —
8 二甲苯 0.77mg/L — — — —

全厂排放口合计
COD — 1.93
氨氮 — 0.094

表 5.3-6 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动监测设施

安装位置

自动监测设施的安装、运行、

维护等相关管理要求

自动监测是

否联网

自动监测仪

器名称

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次

手工测

定方法

1 WS-01
COD、
氨氮

自动

手动
污水总排口 — 是 — — — —



受阻胺类光稳定剂产品及中间体改扩建项目

110

表 5.3-7 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

引用水源保护区；饮用水取水；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍惜水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水

体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物；非持久性污染物；

pH值；热污染；富营养化；其他
水温；水位（水深）；流速；流量；其他

评价等级 一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟建；

其他
拟替代的污染源

排污许可证；环评；环保验收；既有实测；现场

监测；入河排放口数据；其他

受影响水体水环境总量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
生态环境保护部门；补充监测；其他

区域水资源开发利用状况 未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春节；夏季；秋季；冬季
水行政主管部门；补充监测；其他

补充监测
监测时期 监测因子 监测断面或点位